福州大学关于印发研究生助教岗位管理办法的通知

福大教[2014] 55 号
各学院：

为贯彻《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）、《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）等文件精神，进一步深化研究生培养机制改革，完善研究生奖助体系，全面激发研究生教育活力，提高研究生培养质量，同时为进一步加强我校教育教学管理，充分挖掘学校的人力资源潜力，特制定《福州大学研究生助教岗位管理办法》,现印发给你们，请遵照执行。

福州大学

                                            二0一四年十月十日
福州大学研究生助教岗位管理办法
第一章 总则

第一条 为进一步深化研究生培养机制改革，完善研究生“奖助”体系，全面激发研究生教育活力，提高研究生培养质量，同时为进一步加强我校教育教学管理，充分挖掘学校的人力资源潜力，特制定本办法。
第二章 岗位设置原则
第二条 研究生助教岗位是指读研究生承担本科（或研究生）的有关课程的讨论课、习题课、辅导答疑、批改作业、网上答疑、网站资源建设，指导实验或实践课程、辅导课程设计等或课程主讲教师指定的其它教学辅助工作。
第三条研究生助教岗位主要面向覆盖面较大的研究生及本科生的公共课、基础课、部分专业课。
（一）全校规模较大的公共基础课、专业基础课和实验课助教岗位，由相关学院设岗，教务处审核后，面向全校全日制研究生（硕士、博士）招聘。

（二）学院的部分本科课程助教岗位由学院设岗，教务处审核后，面向本学院研究生招聘。
（三）研究生的部分基础课助教岗位，由研究生院设岗，面向全校研究生招聘。
第四条 研究生助教岗位设置的基本原则：根据课程性质，理论课教学每3个行政班4学分，实践实验课程每2个行政班4学分，配备一名研究生助教。

第五条 研究生助教岗位遵循学校（学院）统一安排、按需设岗、按岗付酬、竞争上岗、定期考核的原则。
第三章 岗位申请与聘任

第六条 各学院拟定研究生助教岗位及其职责向教务处上报。教务处根据全校实际情况，统一协调、审核后，公布助教岗位其职责，进行公开招聘。助教岗位的聘期为一个学期。助教工作考核成绩良好者可续聘。
第七条 研究生助教设置岗位公布后，由各学院指定专人负责受理助教岗位的申请和资格审核。申请人根据学校助教的设岗需要，经导师同意，填写《福州大学研究生助教岗位申请表》，课程主讲教师和学院教学副院长签署意见，并签订助教岗位聘任协议，报相关部门审批。
第八条 研究生助教岗位聘任流程

第九条 研究生助教工作由研究生院、教务处统筹安排，组织研究生助教岗位的设置、聘用、审批等工作。各学院由负责研究生工作和本科生教学的主管领导组织申报和考核工作。研究生助教属于教学辅助岗位，未经学校批准，任何单位和个人不得安排或要求研究生助教承担本应由主讲教师承担的课程主讲工作(含实验)。

第四章 岗位职责

第十条 研究生助教（负责本科生理论课程）岗位职责：

（一）随堂听课，了解教学进度、要求和学生学习情况。
（二）负责做好答疑（网上答疑）、辅导、习题课、讨论课。

（三）及时按要求批改作业，记录学生完成作业的情况，并积极主动向任课教师汇报。

（四）协助主讲教师在“福大教学资源网”上完成课程资源库的建设。
（五）协助维护课堂教学秩序和考勤工作。
（六）完成主讲教师布置的其他助教工作。

第十一条 研究生助教（负责本科生实践、课程设计、实习、实验课助教）岗位职责：

（一） 实践、实验课前的各项准备工作。

（二）协助指导学生的实践、实验全过程。

（三）及时批改实践、实验报告。

（四） 答疑、讨论和总结。

（五）完成教师布置的其他实验实践课的助教工作。
第十二条 研究生助教具体工作量按各聘任学院规定的要求执行。

第五章 培训与考核
第十三条研究生助教的培训工作由教学研究与师资培训中心与学院共同完成。教学研究与师资培训中心负责组织的“研究生助教岗位职责及教学理念与师德教育”培训。学院负责组织教学方法与技能的研讨式培训以及教学实践培训。
第十四条 研究生助教工作情况考核工作于每学期末进行，由各学院听取上课学生和主讲教师的评价意见进行考核。

第十五条研究生助教工作由教务处负责监督检查，根据研究生助教工作完成的质量和测评结果减少或停发助教津贴，并调整各学院下期的研究生助教岗位设置。
第六章 助教津贴发放
第十六条 研究生助教津贴由学校设立专项经费承担支付。根据研究生实际承担的助教工作量和考评结果发放报酬。

第十七条 研究生助教津贴由研究生工作部（处）负责发放到研究生本人，学院不得截留助教津贴。主讲教师或学院有权根据助教的工作态度及工作质量建议减少或停发助教津贴。
第七章 附则
第十八条 本办法由教务处负责解释。自发布之日起执行。
发布助教岗位

学生向开课学院申请

开课学院汇总报教务处，教务处和研究生工作部（处）会商，确定各学院助教人选并公示

开课学院申报助教岗位需求

研究生工作（处）、教务处统筹调整

开课学院选聘

学院通知主讲教师和助教

1